-Y15? sge. et3

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACít...10 C.:)0'1ES DE

EXMA. SRA. PRESIDENTE(A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO
DA PARAÍBA

Requerimento n° 506/2025

ASSIS ESTRELA DE OLIVEIRA, vereador com assento junto a este Poder Legislativo
vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o
Plenário, seja enviado ofício ao

Excelentíssimo Governador da Paraíba, Sr. João Azevêdo Lins Filho, bem
como ao Excelentíssimo Secretário da Segurança e da Defesa Social da
Paraíba, Sr. Jean Francisco Bezerra Nunes,

solicitando que seja aumentado o número de vagas de agendamento e atendimento
diário de emissão da Carteira de Identidade Nacional, na Casa da Cidadania em
Sousa/PB.

JUSTIFICATIVA

O aumento do número de vagas de agendamento e atendimento para emissão da
Carteira de Identidade Nacional na Casa da Cidadania em Sousa/PB se faz
necessário devido à alta demanda da população local, que enfrenta dificuldades
para obter o documento de identificação. Com mais vagas disponíveis, será possível
atender de forma mais eficiente e rápida os cidadãos que necessitam do serviço,
contribuindo para a melhoria do acesso à documentação essencial. Atualmente,
estão sendo ofertadas 36 (trinta e seis) vagas por dia, o que está dificultando a
utilização do serviço por parte de cidadãos residentes nas cidades circunvizinhas a
Sousa.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 23 de setembg..de 2025.

5 -' r C.JÀ
SIS ESTRELA DE OLIVEIRA

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521— 1509
www.sousa.ob.gov.br

CÂMARA
'MUNICIPAL DE SOUSA

OT L_ALIO GOMES DE. SA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 506/2025

AUTOR: ASSIS ESTRELA DE OLIVEIRA

ASSUNTO: Solicita que seja aumentado o número de vagas de agendamento e

atendimento diário de emissão da Carteira de Identidade Nacional, na Casa da

Cidadania em Sousa/PB.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

Amanda Silveira

99,Ananias Vieira

( ) Assis Estrela

(50. Daniel Pinto

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

(4 Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

(N_Radamés Estrela

Assinatura:

ount~

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 23 de setembro de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.ob.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 10' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0506/2025

PROPOSITOR: ASSIS ESTRELA DE OLIVEIRA DATA: 23/09/2025

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

AMANDA SILVEIRA HORA: 20:46

MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 14

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

DANIEL PINTO

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANAN IAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PSB PRESENTE

PSD PRESENTE SIM

SD PRESENTE SIM

PSD PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PT PRESENTE SIM

SD PRESENTE SIM

PDT PRESENTE SIM

PDT PRESENTE SIM

MDB PRESENTE SIM

PL AUSENTE AUS

SIM

NÃO

13

O

ABS o

PRES! • NTE DA SESSÃO

Solicitando que seja aumentado o número de vagas agen mento e atendimento diário
de emissão da Carteira de Identidade Nacional, na Ca Cidadania em Sousa/PB.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01